

ที่ TMT-CP003/2568

21 กุมภาพันธ์ 2568

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายบริหาร ประจำปี 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท ทีเอ็มที สตีล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 1/2568 วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2568 มีมติให้ความเห็นชอบงบการเงินประจำปี 2567 สำหรับรอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 พร้อมกันนี้บริษัทขอชี้แจงการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานที่สำคัญประจำปี 2567 โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิ 43.32 ล้านบาท หรือลดลง 113.02% เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

รายได้จากการขาย

บริษัทมีรายได้จากการขายที่เท่ากับ 19,258 ล้านบาท ลดลง 3.67% โดยมีสาเหตุจากการลดลงของราคาขายเฉลี่ย 7.13% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จากปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลก รวมถึงการแข่งขันที่รุนแรงในอุตสาหกรรมเหล็กทำให้ประเทศจีนซึ่งเป็นผู้ผลิตและบริโภคเหล็กที่ใหญ่ที่สุดของโลก เพิ่มปริมาณการส่งออกสู่ตลาดโลกมากขึ้น สถานการณ์ดังกล่าวส่งผลให้ราคาเหล็กทั้งในตลาดโลกและประเทศไทยปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง ขณะที่ความต้องการใช้เหล็กของประเทศไทยหดตัวลงจากภาวะเศรษฐกิจที่ซบเซา โดยมีปริมาณการบริโภคเหล็กรวม 16.3 ล้านตัน⁽¹⁾ ลดลง 0.2% เมื่อเทียบกับปี 2566

กำไรขั้นต้น

อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 4.61% ลดลงจากปีก่อนที่เท่ากับ 6.52% เป็นผลจากราคาขายเฉลี่ยที่ลดลง เร็วกว่าราคาต้นทุนสินค้า เนื่องจากมีความล่าช้าในการส่งมอบวัตถุดิบจากผู้ผลิตในช่วงไตรมาสที่ 2-3 ทั้งนี้ บริษัทคาดว่าส่วนต่างต้นทุนสินค้าและราคาขายดังกล่าวจะสามารถกลับเข้าสู่ภาวะปกติได้ในช่วงต้นปี 2568 อย่างไรก็ดี บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงอย่างรอบคอบและระมัดระวังและปรับกลยุทธ์เพื่อรักษาความสามารถในการแข่งขันและความสามารถในการดำเนินธุรกิจในตลาดที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ทำให้บริษัทยังคงรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดไว้ได้ โดยมีปริมาณขายเพิ่มขึ้น 3.69% เมื่อเทียบกับปี 2566

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายในการขาย เท่ากับ 227.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.4 ล้านบาท (+2.46%) จากปีก่อน โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของค่าขนส่งประมาณ 3.3 ล้านบาท ที่มาจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น และส่วนที่เหลือประมาณ 2.1 ล้านบาท มาจากค่าใช้จ่ายการตลาด

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 616.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40.93 ล้านบาท (+7.11%) จากปี 2566 โดยเป็นการปรับลดลงของค่าเผื่อผลขาดทุน ที่เกิดขึ้นจากการได้รับชำระหนี้ 32.22 ล้านบาท ในปี 2566 ทำให้ฐานค่าใช้จ่ายต่ำกว่า และการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อ

⁽¹⁾ ข้อมูลจากสถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทย

ผลขาดทุนจากการชำระหนี้ 5.96 ล้านบาทในปี 2567 ส่วนที่เหลือที่เพิ่มขึ้นประมาณ 2.75 ล้านบาท มาจากการบริหารค่าใช้จ่ายในส่วนของสำนักงาน ค่าเดินทางและค่าใช้จ่ายในการอบรมพนักงาน ค่าซ่อมแซม ค่าเสื่อมราคาเครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงานที่เพิ่มขึ้นจากการย้ายสำนักงานใหม่

บริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายเท่ากับ 184.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.90 ล้านบาท (+8.15%) เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของปริมาณการใช้สินเชื่อจากสถาบันการเงิน ตามความต้องการเงินทุนหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจบริษัท

สรุปผลการดำเนินงานทางการเงินที่สำคัญ

ผลการดำเนินงาน	ปี 2566	ปี 2567	เปลี่ยนแปลง จากปีก่อน YoY (%)
รายได้จากการขาย (ล้านบาท)	19,991.72	19,258.42	-3.67%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	6.52%	4.61%	-1.91%
ค่าใช้จ่ายในการขาย (ล้านบาท)	221.91	227.36	2.46%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (ล้านบาท)	575.25	616.17	7.11%
ดอกเบี้ยจ่าย (ล้านบาท)	170.68	184.58	8.15%
(ขาดทุน) กำไรสุทธิ (ล้านบาท)	332.74	(43.32)	-113.02%

การดำเนินงานด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล (ESG)

บริษัทให้ความสำคัญกับการดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืนในมิติต่างๆ อย่างต่อเนื่องและเพิ่มความสำคัญมากยิ่งขึ้นในประเด็นสำคัญด้าน ESG (Environment, Social and Governance) สรุปการดำเนินงานที่สำคัญในปี 2567 ดังนี้

- ด้านการจัดการสิ่งแวดล้อม** มุ่งเน้นการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกให้เป็นตามกรอบทิศทางความเป็นกลางทางคาร์บอน การสร้างสภาพแวดล้อมที่ดีทั้งภายในบริษัทและพื้นที่ข้างเคียงโดยการเพิ่มพื้นที่สีเขียว การใช้ไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Rooftop) ช่วยช่วยลดปริมาณการใช้ไฟฟ้าลงได้ 6,415,684.11 กิโลวัตต์-ชั่วโมงต่อปี คิดเป็นการปล่อยก๊าซเรือนกระจกลดลงประมาณ 3,840 ตันคาร์บอนไดออกไซด์ นอกจากนี้ บริษัทสามารถลดปริมาณการใช้ไฟฟ้าลงได้ 12.77% จากปีก่อน โดยมีปริมาณการใช้ไฟฟ้าเท่ากับ 16.73 กิโลวัตต์-ชั่วโมงต่อตัน ผ่านการดำเนินกิจกรรมต่างๆ ภายใต้โครงการอนุรักษ์พลังงานและการใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า ส่งผลให้บริษัทสามารถลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกโดยรวม (ขอบเขตที่ 1 และ 2) คิดเป็น 0.0104 tCO₂eต่อตัน ลดลง 10.35% จากปีก่อน
- ด้านสังคมและชุมชน** มุ่งเน้นการสร้างคุณค่าร่วมกับผู้มีส่วนได้เสียในห่วงโซ่อุปทาน ดำเนินกิจกรรมที่สร้างการมีส่วนร่วมกับชุมชนและสังคม โดยบริษัทได้รับผลประเมินความพึงพอใจจากชุมชนโดยรอบโรงงานและศูนย์กระจายสินค้า

- อ.วังน้อย เฉลี่ยรวม 85% ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพของพนักงานทุกระดับอย่างต่อเนื่อง พนักงานได้รับการอบรมเฉลี่ย 24.47 ชั่วโมง / คน / ปี รวมถึงจัดให้มีการประเมินความเสี่ยงและตรวจสอบสิทธิมนุษยชนอย่างรอบด้าน (Human Rights Due Diligence: HRDD) เพื่อให้มั่นใจว่าการดำเนินกิจกรรมทางธุรกิจของบริษัทไม่ละเมิดสิทธิมนุษยชนของผู้มีส่วนได้เสีย ในห่วงโซ่คุณค่าทางธุรกิจของบริษัท โดยในปีที่ผ่านมาบริษัท**ไม่มีกรณีละเมิดสิทธิมนุษยชน**
- **ด้านบรรษัทภิบาล** บริษัทยึดถือและปฏิบัติตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีสำหรับบริษัทจดทะเบียน และจริยธรรมในการดำเนินธุรกิจ มีธรรมาภิบาล โปร่งใส ตรวจสอบได้ พร้อมกับกำกับดูแลให้บริษัทย่อยดำเนินธุรกิจตามหลักการดังกล่าว ส่งเสริมการสร้างนวัตกรรมที่เพิ่มคุณค่าให้กับผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่าย โดยบริษัทได้รับการประเมินด้านการกำกับดูแลกิจการที่ดีในระดับ **5 ดาว หรือ “ดีเลิศ”** ต่อเนื่องเป็นปีที่ 4 และได้รับรางวัล “Commended Sustainability Awards” จากงาน SET Awards 2024 รวมถึงได้รับการจัดอันดับหุ้นยั่งยืนในระดับ “AAA” จาก SET ESG Ratings นอกจากนี้ บริษัท**ไม่มีข้อร้องเรียนจากทั้งภายในและภายนอก เรื่อง การไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย และการฝ่าฝืนจรรยาบรรณธุรกิจ**

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ไพศาล ธรรมสารสมบัติ

(นายไพศาล ธรรมสารสมบัติ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร